S V M M A R I V M .
Nominatim interdicti que dicantur.
Abbates, & minores indices non possint criminales causas clausas diffinire.
Abbas quo casu posset presbyterum instituere in ecclesia donata.
Episcopus potest uistare, si abbas est negligens.
Aedificatori non licet iura episcopalia minuere.
Prælatus teneret notos admissere, si sibi presententur, secus tem si ignoti.

CAPITVLVM XXXI.

IN Lateranen. [Decimas] j. de his que sunt a prelati fine co. nsen. cap. c. cum apostolica. j. [Nominatim in interdictis] nominatim interdicti dicuntur quilibet, de quibus certum est quod sint interdicti; unde dicuntur hic nominatim interdicti, etiam si castrum vel ciuitatis sit interdicta; non nominatim autem excommunicati vel interdicti dicuntur, quando sic fertur sententia. Excoico uel interdicto tales cum suis fautoribus, uel participibus, particeps enim non sunt nominatim excoicati uel interdicti, & ideo non tenetur quis uitare eos, ut 6. q. 2. c. 2. & 3. nisi forte esset notoria horum participatio, ita quod non esset inficiatio locus. s. de coha. cler. & mulie. c. tua. ar. cōtra. xj. q. 3. c. excellentissimus. ubi innuitur quod tales uitari debent, sed non dicit hoc; sed dicit particeps puniendos, qui contra preceptum talibus communicauerunt, scriberet excommunicatis. [Pleno] id est quod non sunt exceptae a iuribus dioecesanorum. 1. 6. q. 2. c. uis. licet eas adificauerunt, ut not. j. de priu. c. cum & plantare. s. in ecclesijs, quales sunt in quibus domini habent iuspatronatus ex fundatione sua; nam tunc deberent presentare instituendos presbyteros episcopo, & episcopus cum eius consensu presentatos instituatis, presentati autem episcopo de spiritualibus, patronis autem clericis de temporalibus respondebunt, & sic intellige. 6. quest. 2. c. 1. j. de cap. mona. cap. in ecclesijs. hi patroni etiam habere debet curam ecclesiastarum uacantium. s. de appell. c. bonæ memorie. & not. de offic. ordin. c. cum uos. Si autem in fundatione dominium rerum ecclesiastarum, quas ecclesiæ dedit, sibi retinuerit, tunc possit censum imponere, ut not. suprad. eod. cap. de mona. & alia faciet, ut ibi not. nam tunc presbyteros ponet, si non habent aliquam parochiam, & remouebit ad uelle suum, ut j. de priu. c. uolentes. s. sanè. quem aliqui non habent. Imo plus dicimus, etiam si parochiam non habeat, tamen sacerdos de spiritualibus debet episcopo respondere, puta qualiter celebret, qualiter ornet ecclesiastum, & huiusmodi, sed tunc credimus quod abbas possit ponere & remouere sacerdotem ad futurum uelle. Si autem ex donatione laici habent iuspatrona. ecclesiæ, tunc non plus poterit, scilicet quam laicus poterat, sed presentare poterit tantum nam plus iuris in alium transferre non potest, quam ipse haberit. 1. 6. q. 1. c. si quis laicus. ff. de distr. pign. l. si de. s. Si autem episcopus non dat iuriuspatronatus, sed ecclesiastum que nullum habet populum alteri ecclesiæ, si dat eam in proprios usus, tunc ecclesia ponat in ea aliquem uicarium, quem sine episcopo ponet & remouebit, qui nihil iuris habet in ecclesia donata. infra de his que sunt a prelati fine consensu capitu. cap. tua. sed tantum alia ecclesiæ fingitur prælatus illius ecclesiæ, uel potius ecclesia donata fingitur grangia, uel prioratus, uel administratio. supra de confirmatio. uti. uel inuti. cap. porrecta. infra de censib. cap. ult. sed quicunque fuerit fæcords, episcopo de spiritualibus prædictis, scilicet uita sua, & alijs respondebit, & tunc licet possit residuum sibi accipere fructuum, tamen seruabit ecclesiastum in pristino statu, scilicet ut sint ibi clerici isti, licet non perpetui consueuerunt, nisi expresse concessa sit sic quod tamibi appropriet eieciis clericis. infra de dona. cap. pa. foris. Alij autem dicunt contra. ar. opp. pro eis. j. de his que sunt

fiant & præl. hinc cōsen.ca.c.tua. & hæc intelligo uera, sed
 hæc ecclesia non habet collegium; si.n. haberer collegium,
 oportet q̄ clerici & prælatus essent perpetui, unde non
 posset remoueri prelatus eius, nec clerici qui ius habent
 ab abbate sine iusta cau. J.de sta.mo.c.2. §.ul. ¶ Et dicūt
 quidam, q̄ nec etiam si committat culpam potest remoue-
 ri de ecclesia collegiata seculari per abbatem tātum, sed
 abbas inquirat & epo referat, non.n.abbates & minores
 iudices possunt clericorum causas criminales diffinire.
 ar.1.6.q.7.c.epicop.o nulli. 56.d.i.c.satis. 5.de off.arc.c.2d
 hæc. & no.3.d.e off.or.c.quanto.nec mirum si facilius mo-
 nachi quām clerici remoueātur. J.de sim.c.per tuas. Itē
 habet locum in ecclesiis, q̄e non sunt parochiales, nec
 populum habent, nam ille, esti concedantur in propriis
 usus, uel authoritate propria quis conuertat in propriis
 usus tamen necesse habet in ea authoritate episcopi in-
 stituere prælatum, ad minus perpetuum uicarium, quem
 non potest remouere aliquis præter episcopum. arg.j.de
 priu.i.c.pastoralis. 5.de supp.neg.præl.c.2. & 5.eo.c.prox.
 3. ¶ Item prædicta intelligentur nisi concessa sint in pro-
 priis usus & pleno iure, quo casu potest abbas presbyte-
 rum instituere in ecclesia donata, &
 2. Et quasi uica- a quasi vicarius ^a episcopi concedere ei-
 riūs. Add eundē curam animarum, & remouere ex cau-
 ìm.in c.1. de off. sa cum cause cogitione; sed causam uel
 archi. & Card. in accusationem criminalem huius sacer-
 dotis non audier, nec propter crimen
 confi. 67. inci- tūm amouebit licet forte propter ma-
 uerende do. in fi. lam administrationem amouere liceat.
 ar.16.q.2. c. uifis. nam ut ibi dicitur piacula sacerdotum
 punientur per episcopum. ¶ Item omnia sacramenta,
 que per alium quām per episcopum ministrari non pos-
 sunt, ut consecratio altarium, collatio ordinum, per epi-
 scopum ibi sient. ¶ Item etiam dicunt quidam, q̄ uisita
 re poterit. ar.de censi.c. cum u. & hoc satis credimus, ma-
 xime si abbas sit negligens in uisitatione; nam licet spiri-
 tualia conceferit abbat, tamen sibi retinuit uisitationē,
 maximē si negligens sit abbas. Vel dic, q̄ uterque habet;
 & si concurrent, episcopus præferetur, nisi alter obti-
 neat de cōfuetudine, sicut est in archidiacono & alijs præ-
 latis qui sub episcopo sunt. ¶ Et quod dicit. 16. q. 2. c. 1.
 loquitur etiam specialiter de institutione, & non est tra-
 hendum ad alia. Item dic, q̄ de spiritualibus respondet
 abbat, & est ratio supradictorum, scilicet q̄ prædicta re-
 maneant penes episcopum, licet pleno iure ecclesiam trā-
 stulit in abbatem, quia tamen hæc exercere non posuit ab-
 bas, & non sit aliqua ecclesia ubi non oporteat fieri ea
 que iuris episcopalis sunt, iustum est q̄ hæc in abbatem
 translata non intelligantur. arg. ff. de offi.præto.l.legatus.
 hoc ipsum intellegimus uerum, etiam si abbas cui donat
 exemptus est. Sed si alij episcopo donaretur pleno iure,
 tunc cum recipiens episcopus iura episcopalia exercere
 posset, intelligimus etiam illa transisse, nec ulterius pre-
 dicta alias episcopus exercere poterit,
 b. Dummodo alias] b. dummodo ^b alias donatio sit legitimē
 hoc dictum Inn.re facta. Si autem non concedat episcop-
 fert & sequitur, q̄ pus ecclesiā in propriis usus, sed ut
 Cald. in corsi. 67. alias sit ei subiecta, obtinet quod habe-
 col. si. in fr. 7. p. des. tur. J.de dona.c.pastoralis. ¶ Itē not.
 quod non est licitum monasterio quan-
 do edificat ecclesiam, ipsam instituere
 ut habeat eam pro grangia, uel etiam pro monasterio, &
 ut ex q̄e dabantur ei ad proprietatem monasterij deuol-
 vantur; cum enim capella a monasterij edificata lege
 diocesana episcopo sint subiecte. 5.de offi.ordi.c.conque-
 rent. & non sit licitum edificatori episcopalia iura mi-
 nuere, & per quodcumque pactum uel legem donationi
 impositam. 10. q. 1. c. 2. & seq. & c. nōuerint, sed si effet
 grangia, uel monasterium, minueretur eius ius; quia lege
 dece. h̄bi non subeffet. 16. q. 1. c. cum pro.de censi.c. fin.

ergo hoc non licet facere; sed si uult facere, contra eius
 consensum faciat. 10. q. 1. c. 1. & si nollet hoc facere, agat
 cum superiore. [Pro rebus] quando directum dominū
 remansit penes edificantem, uel quando ad minus edifica-
 uerit, ut s.eo.c.de mona. & J.de priu.i.c. cum & plantare.
 S. in ecclesiis. ubi no. [Inconsutius] sed nec episcopis con-
 sultis, episcopus enim faciet hoc cum consilio abbatis.
 16. q. 2. c. 2. ¶ [Notos] not. si prælato presentetur noti,
 eos tenetur admittere, nisi aliud probet. 5. eos; sed ignoti
 non admiterentur nisi probarentur esse boni testimoniij.
 SVMMARIVM.

Præbende quando sunt distincte, quomodo scholaribus fit pro-
uidendum.

CAPITVLVM XXXII.

Icet[Et distributiones] s. de cle. non resi. c. decætero.
 L si tamen non sunt distincte præbende, uel certi
 reditus, scholaribus prouideri debet de communib-
 us prouentibus, detracto q̄ communī mensa debetur.
 ar. s. de cle. non resi. in præl.c. decætero.

SVMMARIVM.

Ecclasiā alijus habere non potest, nisi residerat in ea.

CAPITVLVM XXXIII.

E Exposuisti [Generalis] quia ibi statuerat ne ali-
 quis haberet ecclesiā, nisi resideret in ea. 5.eo. ti.
 c. extirpanda. [Cum eis] canonici. [Fieri] & intel-
 ligere q̄ separati concedebantur capellā in canoniciā;
 quia si essent annexæ præbendis, non debuerunt eis aufer-
 ri. [Poteris] auctoritate domini Papæ, alij quod sua au-
 thoritate, ut J.de excess. præl.c. fieri unire.

CAPITVLVM XXXIIII.

D Illectus filius. [Fruolam] quia siue clericus siue lai-
 cus sit, qui iura spiritualia habet, semper de eis
 responderet tenetur exequi conferendo primam
 quæ uacanterit.

CAPITVLVM XXXV.

S Vper inordinat. [Reputandi] ad prælaturas, quod
 ex eo apparet q̄ sequitur beneficiari. 5.de cta. & qua-
 li. & ordi. pra.c. ex ratione.

CAPITVLVM XXXVI.

C Vm causam. [Scinderetur] sed de communib[us] inte-
 grari debent.

CAPITVLVM XXXVII.

Venerabilis frater. [Deuoluta] & ideo ad legatum pa-
 pæ eius donatio pertinebat.

SVMMARIVM.

Beneficio nomine quid comprehendatur.

2. Rescripta Papæ inelligenda sunt, secundum quod honestè impleri
 possunt.

3. Non præsumitur quod sub generali clausula quis concedat, quod
 sub speciali concessurus non erat.

4. Rescripta ambigua restringenda.

CAPITVLVM XXXIII.

C Vm olim. [Ad rectorian] J. J.de uerb.signi.c.tua.no
 bis. contra. ¶ Sol. Satis uidetur, q̄ attenta signifi-
 catione uerbi, nomine beneficij possunt intelligi
 dignitates & beneficia habentia curam animarum, & sic
 loquitur cōtrarium; sed rescripta beneficiale sunt restrin-
 genda, ut not. s. de transla.præla.c.fina. & ideo hoc sic re-
 stringitur. ¶ Vnde aliquibus uidetur, q̄ si in litera dice-
 retur q̄ alicui prouideretur in beneficio præbendali, uel
 alio q̄ bene poterit ei prouideri in cura animarum; quia
 facilis est regressus ad suam naturam. ff. de pac. l. si unus.
 §. pactum. ¶ Alij tamen dicunt, quod propter adiectionē
 predictam non poterunt sibi prouideri in cura animarū,
 sed in altaribus & decimis & etiam ecclesiis, quæ non ha-
 bēt curam animarum. Aliqui tamen dicunt, q̄ per hanc
 decre. non prohibentur prouideri in beneficio habente
 curam animarum, sed in dignitate. Hæc enim ecclesia, de
 qua hic loquitur, habet canonicos & priorem, licet man-
 detur alicui q̄ prouideat alicui in beneficio habente cu-
 ram

ram animarum; non tamen potest prouideri in aliqua dignitate, uel personatu, nec etiam in plebanatu alicuius plebis; sed potest prouideri in aliqua ecclesia ubi sit minister sic simplex in temporalibus & spiritualibus qui non uocetur aliquo nomine dignitatis, nec facio uim an eligatur a capitulo, an ab alio ut hic; quia rescripta beneficia rāquam ambitionis sunt restringenda. Item & eadem ratione uidetur in dispensationibus super pluralitate beneficiorum. ¶ Item no. 3 si scribatur pro aliquo, q̄ si ibi prouideatur de prima uacatura alicuius ecclesie, uel quām citō se facultas obtulerit, si uacet praepositura uel aliqua dignitas ipsius ecclesie, uel officium, non debet ei prouideri tunc prebenda quæ tunc uacavit per mortem praepositi, siue prebenda esset conexa praeposituræ, siue dignitati, uel officio, siue non. ¶ Et hoc dicimus ea ratione, quia rescripta pape sunt intelligēda s̄m q̄ honestep̄t impleri; et si honestep̄t nō p̄t iā impleri, papa libēter audiat excusationes, & maximè in istis beneficialibus rescriptis quæ sunt ambitionis, ar. s̄. eo. c. cum teneamur. s̄. de rescr. c. si quando. supra de transla. præla. cap. fin. ubi not. ¶ Item si hoc exp̄ressisset papa, domine si uacauerit aliqua dignitas, pero quōd illa dignitas remaneat sine prælato, & præbenda sua mihi assignetur; presumendum est q̄ ista nūquam concesſisset. ¶ Item si dixisset, domine pero quōd bene eligatur aliquis ad dignitatem uacantem, sed non detur aliqua prebenda electo, sed mihi, non enim presumendum est, quōd sub generali clausula concedat quod sub speciali concessurus non erat. C. quæ res pig. obliqua. poss. l. 1. & idem quod dictum est in dignitatibus, idem in teilio & eadem ratione etiam in præbendis aliquibus ordinibus annexis per statutum, uel consuetudinem, uel priuilegium, & idem est etiam si prebenda non sunt annexæ aliquibus ordinibus, sed tantum certus numerus debet esse in aliqua ecclesia sacerdotum, uel diaconorum, uel alicuius ordinis; nam tunc si moriatur aliquis de numero statuto, non assignabitur prebenda mortui prius recepto, imo dabitur illi qui successit in eodem ordine; tamen in hoc casu credo, quōd si ille, qui primò receptus est, si uelit & idoneus est promoueri ad ordinem de functi, quōd preferri debet, licet secus sit in dignitatibus. Ibi enim quandoconque ille pro quo primò scriptum est uelit & idoneus sit promoueri ad dignitatem uacantem, non tamen potest eam petere, quia non est de ea confenda mandatum: sed secus est quando uacat canoniciatus alicuius ordinis, quia illum bene petere potest, dum uelit & idoneus sit ad illum ordinem promoueri; cum scriptū sit pro canoniciatus, & nulla uel modica est distinctione inter canonicos propter ordines. Est ergo sic intellegendum rescriptum, q̄ primò recepto prouideatur de prima prebenda, quæ ibi uacauerit, & nulli alijs præbeatur; at ista præbenda etiam si non debeatur certe persone, debetur tamen dignitati, uel officio, uel ordini quæ non moriuntur. Item intelligēdum est de præbendis quæ honeste & sine præjudicio ecclesiæ conferri possunt. [Tener] quia super eis potestatem non habebat. s. de officia. c. pe. Vel quod est melius, non habebat iurisdictionem super collatione rectoriq[ue]. [Prouider] No. q̄ cum mandatur alicui q̄ alijs prouideat, si habeat aliud beneficium sufficiens admittenda est exceptio contra prouisores ne prouideat, quia alias sufficienter est beneficiatus; uel si iam prouidit quantum in se fuit, admitteretur contradictione, & etiam post latam pro eo sententiam, si modo appearat q̄ iure non potuit hoc beneficium obtainere. vi de s. de rescr. c. consti. in f. & no. in e. t. c. ad aures. q̄ non p̄sequat effectū prouisio, tanq̄ ea q̄ nullā est puta facta de ea plena ad q̄ nō trahebatur mandatum Papæ. s. e. c. cum teneamur. s. de rescr. c. postulati. secus autem uidetur, si alicui effet concessum q̄ prouideat uni clericu, cui uellet nullis nomine exp̄reſſio; quia tunc potest prouideri tali clericu qui haberet sufficiens beneficium, dummodo

non prohibeat a iure aliud habere beneficium. ¶ Ratiō diuersitatis est, qui i primum rescriptum fuit ambitio sum, ideoq; restringendum, ut not. s. de transla. præla. c. licet. sed secundum rescriptum non est ambitiolum, sed gratiosum, & ideo expectandum est. J. de dona. c. cnm dilectus. & magis gratiosum, & magis extendendum est, sed dicte p̄ouideas tali ecclesie.

De clericō ægrotante. uel debilitato.

R V B R I C A VI.

C A P I T U L U M I.

C Vm percusio. [Hortamur]. forte talis exhortatio. necessities est. [Exigitur] & sic uidet quod habebit de uictualibus & de quotidianis distributionibus.

S V M M A R I V M.

Corpo mutilatus non est irregularis.

C A P I T U L U M II.

P Resbyterum [Abscissos] repete que diximus. s. de cor. uit. c. ex parte. [Prohibemus]. no. non esse irregulariter corpore mutilatum.

S V M M A R I V M.

Leprosus sacerdos repellendus est ab administratione & dignitate. & alio; casus hic habes quibus quis iure suo priuatur & ne culpa sua.

C A P I T U L U M III.

T Vua nos [Lepre] & dicit Lau. q̄ sacerdos leprosus priuatur officio actualis administrationis, dignitatem autem tenet, sive officium quod in ins. refonat, puta quia sibi obediatur in his quæ utiliter mandabat. j. e. c. prox. 7. q. 1. c. quia frater. & dādus est ei coadiutor. & s. e. c. prox. Aliis uidetur & forte melius, q̄ omnino fit ab administratione & dignitate repellendus. & responderetur. c. prox. quōd ille non erat sic infectus q̄ adhuc posset esse in collegio suo, his casibus priuatur quis iure suo fine culpa sua. Paupertas, Odium, Fauor, Vitium, Scelus, & Ordo. Paupertas. 16. q. 2. c. & temporis. Odium. 25. q. 2. c. ita nos. Fauor. 22. di. c. renouantes. Vitium. ut hic. See lus. 22. q. 3. c. si habes. Ord. 54. di. c. frequens generaliter.

C A P I T U L U M IV.

E X parte. [Compellere] secus in leprolo. s. c. prox.

De institutionibus.

R V B R I C A VII.

S V M M A R I V M.

Clericorum numerus quando sit augendus.

C A P I T U L U M IX.

 On amplius. [Regere] & hospitalitatem servare. s. de præbend. c. de monachis. & s. de suppl. negligē. præl. c. sicut. s. similiter. Sed si plures, quam sint ibi, inde possint comedere sustentari, ibi plures ponendi sunt. J. de censi. c. quāto. r. 2. q. 1. c. percipimus. 16. q. 7. c. omnes. tamen propter incrementum modicum non est augendus numerus. C. de alluio. l. penul. & ult.

S V M M A R I V M.

Canonici sive debent literas, & servire Dei in ordinibus suis, & in officiis.

Monachi

De institutionibus.

441

S V M M A R I V M

2. Monachus ius in laicum cadere potest.

CAPITVLVM II.

IN ecclesia. [Numero.] Et ita ius canonici & canonizæ non cadit nisi in clericum. 11. dist. c. clerici. Vel in cōuersem habitu & professione. ar. 23. q. 1. c. paratus. 1. q. 1. c. cui portio. & qui talis ius emit, simoniam committit. 1. q. 3. c. simulator. nam si in alios laicos ius canonici caderet, ergo de rebus ecclesiæ disponere possent, & essent in contrarium iura illi. 36. dist. c. bene quidem. 5. dist. c. 2. ¶ Nos credimus, quod ubi est certus numerus canonistarum, uel distinctæ præbendæ, & etiam per conuenientes professos non impletetur numerus canonicorum. Canonici enim scire debent literas, & seruire Deo in ordinibus suis, & in officijs. 21. di. c. clerici. & per eum. 21. dist. c. eos. & c. si quid, quamvis alter sint religioſa per sonz. 12. q. 1. c. duo. & incidat in canone, qui tales uerberat. j. de sen. excom. c. non dubium. ¶ Quidam etiam dicunt in hos conuersos non residere ius canonici, ut uocentur ad electiones, uel alienationes, uel ceteros contractus. 12. q. 1. c. sine exceptione. & c. placuit. 63. dist. c. 1. 2. & 2. j. de statu monac. c. uulti. s. præcipimus. ¶ Ius autem monachii bene cadit in laicum, unde credimus quod intererunt electionibus, alienationibus, & ceteris contrariaibus monasterij. ar. 16. q. 1. c. generaliter. 93. dist. c. a. sub diacono. Item dicimus de hospitalarijs. 5. de arbi. c. cum alijs. ¶ Alii tamen dicunt, quod si de confuetudine esset, & de aliquo religioso loco aliquis laicorum uel professorum uocaretur ad electionem in ecclesia seculari, uel etiam conuersi ecclesiæ, forte propter hoc non esset censenda nulla electio. Nec est contrarium. s. de elec. c. masfana. quia ibi loquitur de laicis, puris non professis. Clerici tamen, qui præbendantur in ecclesiis, si non habent ibi ius canonici, nullo modo ad electionem, uel ad alia canonica facta capituli uocari debent, sed alias deberent deuotè seruire. j. de statu mona. c. uulti. & pe.

S V M M A R I V M.

1. Officidium nomine in ecclesia qui intelligantur.

2. Archiepiscopus habet iurisdictionem in omnibus, quæ generaliter tangunt statum totius provincie.

CAPITVLUM III.

EX frequentibus. [Officialium] Nomine talium officiū intellēgitur hic comprehēdi omnes, ad quos de iure uel confuetudine approbata pertinet collatio, siue fuerit Archidiac. siue alij, dummodo authoritate speciali uel generali episcopi faciant. [Recipiunt] & male, licet enim patrōni laici, uel etiam alij possint præsentare; non tamen possunt conferre, sed eps hoc facere debet. 5. de præben. & digni. c. Lateran.

2. Idem dicimus^a almo idem dicimus^a de clericis qui licet Ad Irm. hic addit. possent eligere, tamen beneficia habere non debet sine assensu episcoporum, que in ecclesiis accontra. sol. 2. uer. quod nec instituere uel conferre, nec etiam ei prodest confuetudo de hoc no. j. de do nero. fuit. sup. concil. prab. c. proposuit. [Institutioni de consiliis Arc. 16. 2 bus] 16. q. 7. c. nullus. 71. dist. per totum. 2. q. 7. c. nullus omni. 1. [Ex officio] Not. archiepiscopum habere iurisdictionem in omnibus que generaliter tangunt statum totius provincie. [In illos] tenet hæc sententia archiepiscopi in subdivis suffraganeorum; quia negligentes erant, uel quia statutum totius provincie inficiebant. ar. 8. q. 3. c. 1. & seq.

CAPITVLUM IIII.

Authoritate Vitæ quam facultas] s. eo. c. 1.

CAPITVLUM V.

Ad decorum. [Acceptus] s. Deo. 23. q. 4. ca. his ita. Hereditatio] 7. qualito. 1. cap. sp. pontifica. [Dicitur] patriarcha.

Interlocutoria que dicatur.

2. Archiepiscopus non potest ex iuramento agere.

3. Actio nunquid detur ex voluntario iuramento secundū canones.

4. Exceptio ab iuratione non admittitur contra agentem interdictio nui possidetis.

Exceptio ab iuratione dicitur esse dilatoria, non autem fori declinaria.

CAPITVLUM VI.

CVM venissent. Potest intelligi hæc de cœcta. q. solus archiepiscopus intentauit petitorum super iuribus istis contra archidiaconum, scilicet intentando negotiorum, negando ius custodiae & institutionem pertinente ad archidiaconum, uel confessoriā, dicendo hec iura ad se pertinere. Sed huic intellectu uidetur contradicere infra ubi dicit, statuimus archidiaconum tuendum, per quod appetet possessorio actum. ¶ Sed dic, illam non fuisse diffinitiuam tentantium sed interlocutoriam, ut ibi dicitur, nam pendente primo iudicio super propriate archiepiscopus molestabat eum, uel archidiaconus timebat molestationem archiepiscopi super possessorio; vnde Papa ex officio suo, quod habet locum in his quæ post litem contestatam accidunt, præcipit eum tuendum supple lite pendente, & hoc innuita litera quæ sequitur donec probatum &c. ¶ Potest etiam intelligi hæc de cœcta. quæ terque agebat interdicto uti possidetis. ff. uti possid. l. fiduo. & l. ambo quoque. in fi. & l. ult. ff. de superfili. l. s. proponitur. & quia archi. meius probavit, fertur pro eo sententia, & est idem dicere cum tuendum, sicut aduersarium cessare a molestatione; quia dicitur prius. Nam index in sententia non debet condemnare, id quod hic fecisse uidetur, dicendo eum tuendum q. per alium quam per iudicem fieri non debet. aduersarius tamen condemnandus est, ut non molestet, non ut iudex tueatur; & idem est, si ab altera parte intentaretur. sed huic uidetur contradicere quod sequitur, donec ius &c. quod habet locum tantum cum de proprietate agitur. ¶ Sed respondeo expone literam, donec probatum fuerit, supple, cum agatur de proprietate postea, non modo cum possessorio tam agitur; & si huic archidiacono non possessorio agenti obiectum est quod præcario possideret ab eo, audierat erat. ff. uti possid. l. s. ult. & eodem modo si obiciatur quod personalis est donatio, sed unum credimus, q. licet quando egit possessorio, non potuit probare personalem concessione, nihilominus tamen postea cum agitur de proprietate, probare poterit; quia alia est actio, & ad alind agitur. ff. de excep. rei iudi. l. & an eadem. & non s. de elec. c. cum dilecti. j. de purg. can. cap. cum dilectus. Potest etiam dici, & leuius, quod simul intentabatur possessoriū ex parte archidiaconi, & petitorum ex parte archiepiscopi, & quod simul non fuit utrumque finitus; ideo est, quia de possessorio liquebat per confessionem, & de proprietate liquebat non poterat de facili. s. de test. c. significauerunt. & secundum hoc uidetur uera opin. dicentium, quod in possessorio non dicitur dari diffinitiuam sententia, sed interlocutoria, cum dicat. interlocuti &c. ¶ ¶ Et dic quod interlocutoria dicitur, que fertur ante diffinitiuam sententiam in petitorio proferendam, primo dictum magis placet, licet & alia possint de iure defendi, quia tunc precarius non potest agere uti possidetis contra donationem precario, ut ff. de preca. l. si precastio. Vel dic, quod ambæ partes fuerant coram Papa, & utraque pars proposuit ibi ius suum; sed non fuit ibi edita actio, nec modus agendi, nec libellus datus, nec l. con test. facta; sed cum ex narratione facti constaret papa, q. archidiaconus possidebat, decrevit eum in possessione tuendum, donec archiepiscopus probaret coram competenti iudice, & per legitimos trāmites iuris personalem tantum

tanum fuisse donationem uel abiurationem archidiaco ni. dicebat enim Archiepiscopus q[uod] Archidiaconus iura uerat, quod huiusmodi libertatibus se non immisceret.

¶ Sed contra uidetur, quod abiuratio nunquam possit prodeesse Archiepiscopo, nec unquam eius probations super ea sunt adtraiectae q[uod] archieps ex iure non potest age re, q[uod] ex iure nulla probat est actio nisi ex iudiciale, uel necessario. s. de iureiu. l. si duo. s. si iurauerit. & s. Marcel.

Item non potest dici, quod forte agente Archidiaco no Archiepiscopos possit excipere de abiuratione; quia cum archiepiscopos possidat, non competit ei actio nisi interdictum retinenda possessionis, & contra agentem illi non competet exceptio abiurationis, ut no. s. de renun. c. super eo. ¶ Item si admittetur contra ius & probaret abiurationem, non tantum interponeretur silentium super libertatibus archidiaconi, sed archiepiscopos absoluatur ab impietitione Rei. Solu. dicunt quidam, quod secundum canones etiam ex voluntario iuramento datur actio. ar. 12. q. 2. c. quicunque. & q. 5. c. Ioannes. 22. q. 5. c. iuramenti, sed nobis uidetur quod ex iuramento non competit actio ciuilis, sed archiepiscopus poterat denunciare crimen periurii, in quo archidiaconus manebat miscendo se predictis libertatibus contra proprium iuramentum; sicut expresse innuitur. & arg. s. de iudi. c. nouit. 22. q. 5. c. oia. & s. de iureiu. c. quemadmodum, in fin. & tunc bene consonantia sententia petitioni, scilicet quod imponeret archidiacono silentium. i. q[uod] decanter non immisceret se predictis libertatibus, & hoc uidetur uerius, & sic est in registro. ¶ Item non uidetur uerum, quod hic proxime dictum est, quod possessori non competit nisi interdictum uii possidetis; quia pro incorporariis bene competit confessoria, & negotioria; ut not. s. de iudi. c. examinata. & ea preposita ab archidiacono, archiepiscopus excipiet de personali concessione & de abiuratione. [Venissent] litigaturi super iure instituendi personas, & custodiendi uacantes ecclesias. [Iure coi] s. de of. or. c. cum nos. triu. ar. 70. di. c. 2. ar. 62. di. c. si in plebis. [Confuerudinem]. i. q. 3. c. res. & c. peruenit. i. 6. q. ulti. c. nulli. ar. contra. s. de app. c. bo. me. cum. sed illud est de speciali consuetudine, uel illud est uerum in ecclesijs quae sunt de patronatu monachoru. [Libertatu]. No. institutione & custodiâ vocari libertates; [Ipsum], s. ar chidiaconum. [Post concessionem] no. concessione libera ram exitissim; scilicet post concessionem aliqua receptor. & ex hoc non fuit simoniac a receptio eius, nam cum ius haberet, licitum fuit per tales reservationem & archiepiscopo deludere, & suâ uexationem redimere. j. de simo. c. dil. eccl. filius. [Tuendum] perpetuo secundu op[er]i, q[uod] actu fuit possessorio, secundum aliam op[er]i. supple pendentे hoc iudicio coram Papa uel suis delegatis. Nam post litteram terminatam authoritate huius mandati non esset tuendus, cum hoc fecerit ex officio suo, quod finitur postquam functus est officio suo. s. de offi. dele. c. in literis.

¶ Item quia acta iudicij pereunt. C. de iud. l. properandum. & inter ea computarantur sunt hec mandata, & forte non dicere male, q[uod] si interlocutoriam istam protulisset cum cause cognitione, scilicet auditis rationibus hinc & inde, & interlocutoria solenniter fit lata, q[uod] perpetuo ei starctur, & in rem iudicatur transire. ar. C. commi. uel ep. l. 3. C. de sen. & interlo. l. ex stipulatu. & l. seq. & l. nemo iudex. & ff. quod mer. cau. l. merum. la. 2. & s. de sen. & re iudi. c. quod ad consultationem. non probatur hic presumi concessionem realem, nisi probetur personalis, cum hoc non dicatur hic; sed quia est in possessione, dicitur eum tuendum, donec probetur personalis. Dicunt. n. quidam, q[uod] quando fit persona, personalis presumitur; q[uod] vero fit cognitio, presumitur realis. Et alii dicunt; q[uod] etiam quando fit persona, presumitur realis, ut ff. de ann. leg. l. annua. s. Titia. ff. de pac. l. iuregentium. s. pactorum. Alii dicunt, quod quando est in quieta possessione archi

diaconatus, incumbit probatio archiepiscopo, quod fuit personalis; secus autem si archiepiscopus esset in possessione pacifica. ar. ff. si usuf. pet. l. utifru. iste archidiaco nus agebat nomine archidiaconatus, & ideo sufficit si archidiaconatus erat in possessione horum iurium, etiam si archidiaconus, qui nunc est, nūquam ea exercusset. ¶ Ex aduerso mirum uidetur, cum archidiaconus hoc ip[s]o confesus fuit sibi esse donatas libertates ab archiepiscopo, confiteatur eas fuisse archiepiscopi, q[uod] archiepiscopo incumbit probatio q[uod] donatio fuit personalis, cum adhuc presumatur apud eum perdurare, nisi contra proberur. argum. contra. s. de rescrip. c. si diligenti. C. de prob. l. siue post. ¶ Respondemus duas presumptiones esse contra istam; unam, q[uod] archiepiscopus confiteatur se donasse, & quia archidiaconus erat in possessione; sed si archiepiscopus esset in confessione, & non confiteretur se donasse nec personaliter nec realiter, tunc non incumberet ei probatio q[uod] donatio fuit personalis, sed sufficeret ad probationem domini archiepiscopi confessio archidiaconi. [Hoc casu] scilicet quando personalis fuit donatio. [Antequam] scilicet ante confessionem archidiaconi. [Eas] libertates [Archidiaconus] qui agebat. [Abiurasse] hic habes expressè secundum secundam opinionem quae erat q[uod] uerque agebat possessorio retinenda possessionis, q[uod] exceptio abiurationis non est admittenda contra agentem interdicto uti possidetis; quia hic non fuit admissa hec exceptio, quandiu actum fuit possessorio, sed modo admittitur, quando agitur petitorio, quod credimus. de ho no. s. de renun. c. super hoc. & idem uidetur, q[uod] exceptio personalis concessionis ab eo facta non sit admittenda; quia hic admissa non fuit, nec impedirent sententiam super interdicto uti possidetis latam.

¶ Item si admisla est, h[ab]et hec exceptio, tamen contra eum erat sententia danda; & est ea ratio; quia licet personaliter dicat se concessisse archiepiscopus, archidiaconus tamen negabat, nec in contrarium probatum fuit; & etiam quia archidiaconus possessionem habet, cui dicitur personaliter concessa. secus autem si exceptum esset, q[uod] precario esset archiepiscopo concessa. ff. de acqui. posse. l. si quis postea, quia tunc precarius non potest agere uti possidetis contra dantem precario. ff. de preca. l. qui precario. [In hoc casu] scilicet quando abiurauit. [Eboracen] cuius specialiter intererat iura omnium membrorum sui corporis defendere; quod forte quia alienatio fuit, quilibet admittitur, ut no. s. de testi. cap. cum olim. [Consulemus] hoc consilium non habet locum, nisi prius sententia facta contra archidiaconum; ante sententiam enim archidiaconus iuuare se deberet suis rationibus, quia contra archidiaconum tantum agebat, & personaliter tantum contra cum; & si ecclesia Eboracen. ueller causam eius agere siue eo uolente siue nolente, non admittetur, quia eius non interest causam archidiaconi personaliter agere; sed si admittetur, contra ius excipere debet, cum causa iam copta esset non agere; & hoc dicitur. j. scilicet ecclesia petente; sed qualiter post sententiam habet locum. no. in glo. ¶ Quid prodest consilium Papæ dignitati archidiaconi, cum plena sit ipsi archidiacono praeditorum iurium adiudicata possessio; imo si postea probetur archidiaconum ab archiepiscopo abiurasse, si erat concessio realis, non debet restituiri iura predicta archiepiscopo, nec sententiam pro eis restituendis ferri; quia non potest archidiaconus dignitati sua praedicare; sed tantum personæ archidiaconi præcipitur quod senon in misceat. argumen. supra de iureiu. c. peruenit. Solu. Licet non restituantur archiepiscopo predicta iura, tamen ipse exercebit, cum ipsi presenti archidiacono impositum sit silentium, nec ei contradicere poterit archidiaconus propter iuramentum & sententiam qua impositum est ei silentium; & archiepiscopus solus est ad quem uacante Archidiaconatu iura archidiaconalia pertinent,

pertinent, ut not. J. de hæc c. ad abolendā, & modo quo ad hæc iura abiurata uacare intelligitur, q̄ ea exercere nō potest Archidiaconus propter suam abiurationē, & sic Archieps exercebit; unde neesse est quod uel agente Ebora ecclesia, uel per officiū papæ prouideatur dignitati Arch. ut restituatur ad id qd processum erat de facto. s. ad possessionem restituendam dignitati Archidiaconi, quam exerceat archiepiscopus sententia lata contra præsentem Archidiaconum propter abiurationem, uel decer natur q̄ per usum Archiepiscopi, uel per abiurationem Archidiaconi, nullum dignitati Archidiaconi præjudicium generetur. Auxilium autem Papæ in modico uel nullo necessarium uidetur contra iuramentum, quod nō distingebat nisi personam, uel contra sententiam, quæ non tangebat dignitatem; quia presenti archidiacono tantum impositum erat silentium; q̄ prædicta non exercebat. Vel potes dicere, q̄ etiam contra iuramentum necessarium est auxilium; posset enim succedentibus téporibus, quando crederet aduersarij deficerre probations illicite præstiti iuramenti, uel etiam statim licet falso uel fidei di ceret Archiepiscopus quod iuramentum erat præstitum in casu licto archidiaconi, unde & præjudicat successoribus, pura qui sciebat se nihil iuri habere, unde sibi litigare non expediebat, uel alia iura equiuallita recipit pro istis iuribus quæ abiurauit. arg. ff. de pac. l. contra iura. s. ult. & l. in persona. s. 1. ¶ Sed certe in istis casibus non petet ecclesia in integrum resti. aduersus renunciationem Archidiaconi, uel abiurationem Archidiaconi, quia nulla abiuratio; sed dicet eam nullam & petet eam de facto tolli, uel nullam pronunciari. ff. de in. integ. resti. l. in cause. ff. de fer. l. 1. Sed si renunciat propter prædictas causas teneat; de iure tamen quia in aliquo probatur iusta dignitas, tunc necessarium est auxilium. Papæ concessa resti in integr. ipse etiam Papa ex eis quæ acta fuerunt coram eo, fuit tri motus, quod ipsomet ex officio suo concederet hoc; unde uolens incutere timorem Archiepiscopo, ut a lite quam papa iniustam credebat, discederet, comminatur ei quod ipse suum impenderet consilium; sed quando hoc faciet, vocabit Archiepiscopum, & audiet rationes suas etiam alias quam illas quas allegavit agendo contra Archidiaconum; quia cum tunc ad imponendum silentium personale archidia. sufficeret iuramentum etiam sine causa præstitum, non illigabitur illa probatione tantum, ubi petitur sententia pronuncia ri nulla, ubi eum oportet probare multas, uel etiam si petatur contra sententiam, quæ aliqua est restitu. in integrum, quæ non datur nisi ubi contractus teneret, & tamen propter lesionem datur restitutio. Et credimus hanc restitucionem posse peti uiuente isto Archidiaconi; sed si iurauit non exerceat hæc iura, ille qui confert archidia conatum, exercebit non suo nomine, sed dignitatis archidia conatus, & uel Papa alicui committebat quod hoc exerceat. nt no. J. tit. prox. c. quia diuersitatem. Vel dic cum effectu nihil utilitatis accidit Archiepiscopo, quia postea petita restituzione, uel sententiam pronunciari nullam, omnia iura restituantur Archidiaconatu; & hoc satius innuit litera præcedens, quia nos uel ad petitionem &c. uidetur aliis, quod Archiepiscopus contra Archidiaconum specialiter egerat, proponens quod iura prædicta quæ sibi renunciaverat idem Archidiaconus, & etiam iurauerat quod ulterius non exerceret, quod super eorum exercitio non molestaret archiepiscopum. ¶ Vnde dominus papa iuste mandat, quod si ita est ut imponatur Archidiacono silentium, scilicet quod decantero non exerceat prædicta, qd potest esse fine præjudicio dignitatis archidiaconatus; non tamen complebit iuramentum in aliis, scilicet quod prædicta iura, uel possessionem eorum, uel quasi, transfe rat in Archiepiscopum, cum hoc sine peccato facere nō posset & sine præjudicio ecclesia. s. de iure iur. cap. per venit. & c. si uero. & ideo bene dicit Papa, quod eum si

iurauerit, consulter dignitati; quia licet priuatus Archidiaconus exercitio illorum iurium personaliter, non tam men dignitate priuabit nec in archiepiscopum transfe retur; imo licet archidiaconus non exerceat, exercebit tamen aliis nomine dignitatis, uel forte ipse archidiaconus hoc non suo nomine, nec nomine archiepiscopatus exercebit, sed nomine archidiaconatus. Vel potes dicere, quod non solum egit archiepiscopus ut imponeretur silentium perlonge, sed etiam dignitati cui intendebat præ iudicare archidiaconus. ¶ Non obstante prædictæ decr. c. per uenit. & c. si uero. quia hoc poterat fieri sine peccato, & sine præjudicio dignitatis hoc modo; quia postea agente ecclesia uel Papa ex officio suo restituet prædicta iura archidiaconi. ar. ad hunc processum. s. de iure iur. c. debito. & c. ad nostrā. ¶ Et si his obijciatur, quod ipsi capitulum ante sententiam latam contra archiepiscopum debebant se opponere. Respond. quod non poterant, quia tantum ad archidiaconum possessio pertinet sui archidiaconatus iura defendere, & ad capitulum pertinet potesta cum apparer archidiaconum non posse agere. hec opinio non placet. [Alterutrum] siue fuerit concessio personalis, siue abiuratio intercessit. [Archidia.] id est persona archidiaconi, & etiam ipsi archidiaconatu. Sed in hoc casu ult. scilicet quando super abiuratione prouidebitur successoribus, si concessio fuerit realis, melius diciatur, q̄ tantum archidiacono imponitur silentium personale. s. q̄ tempore suo non se immisceat, & prudenter faciet iudex si dicat in posterum ex hac sententia nullum dignitati præjudicium generari. Sed oppones hanc exceptionem abiurationis ante item coepit contra archidiaconum proponendum, sicut falsi, uel minus idonei procuratoris. C. de excep. l. pen. & ult. ¶ Resp. hanc exceptionem non esse declinatoriam fori, sicut procuratoriam, sed dilatoriam; & idcirco suffici proponere eam ante item contestatam, & postea probabit. ff. de exc. l. exceptions. & sic fuit hic factum; uel potest dici peremptoria, quia quo ad personam huiusmodi archidiaconi permit negotium; nec intelligas quod Papa permittat consulere super sententiam que nullo modo rangit archidiaconalem dignitatem, sed super abiuratione quæ erat generalis. s. quia archidiaconatus nomine renunciabat, & iurabat, scilicet ut ea non obstante libertates prædictæ adiudicentur dignitati archidiaconatus. Vel intelligas alter, ut dicimus in glo. illa, quid prodest. [Neutrum]. i. si concessio fuerit realis, & non est iuratum.

CAPITVLVM VII.

CVm ad nostram. [Abbatia.] Hæc abbatia est secularis. sic. s. de renun. c. ex transmissa. [Distin ctio.] 24. q. i. c. didicimus. j. de iure p. c. per tuas. j. de bapt. & eius effectu. c. debitum. ff. de actio. cut. l. t.

De concess. præben.

RVBRICA VIII.

CAPITVLVM I.

Q. V. I in iuuorum. [Ponuntur] scienter alias fecus. 7. q. i. c. præsentium.

SPM M A R I V M.

Semestris tempus, quo elapsa ecclesia uacans nulli data denolnitur ad proximum superiorem, unde incipias.

CAPITVLUM II.

NVlla ecclesiastica. [Tribuanur] ut in eis alicui detur quasi possessio iuris. [Promittatur] arg. contra. s. de præben. c. relatum. Sol. uerum est nisi a papa. s. de ref. c. e. te. [Et legib.] C. de inu. stip. l. ex e. C. pac. l. ul. [Inhibitu]. pmisso futuræ successio. [Sex menses] quidam

quidam dicunt, quod semestre tempus currit post ammissionem. arg. J. eo. c. quia diuersitatem. Alij dicunt a tempore scientie. J. eo. c. quia diuersitatem. arg. ff. de cal. annus. C. qui admit ad bono. pos. l. 2. s. de sup. negli. prela. c. licet. Alij dicunt, quod a tempore uacationis. s. de preben. c. de multa. sed ibi supplendum est, & scientia subtrahitur de hac præscriptione sex mensium tempus suspensionis & peregrinationis. J. eo. c. quia diuersitatem. Item dicunt quidam, quod licet sit decursum semestre tempus, si antequam alias eligatur, ipse eligat, quod purgatur. supra de sup. negli. prela. c. literas. argument. ff. si quis cau. l. & si post. ff. de arbit. celsus. Nos autem dicimus, non posse purgare moram. arg. s. de sup. neg. prel. c. licet. & c. litera. & dicimus locum habere hanc translationem potestatis in omnibus dignitatibus, & officiis, præbendis, ubi non sunt distincte, uel certus numerus statutus ut hic. & J. eo. c. dilectus. & c. ex parte. s. de preben. c. dilecto. & licet olim non haberet locum in episcopatibus, ut J. eod. c. dilectus. ho die tamen locum haberet in illis. s. de elect. c. ne pro defectu. [Distulerit] culpa sua. J. eo. c. quia diuersitatem. uel p. negligentiā, secus si per impotentiam iuris uel facti etiam culpa contingente. J. eo. c. quia diuersitatem. & s. de consti. c. cum ui.

CAPITVLVM III.

RElatum. [Debet] nisi sit receptus in canonicum. s. de preben. c. relatum. & c. dilectus. s. de constit. cap. cum M.

S V M M A R I V M.

- 1 Præbenda assignatio dicitur esse necessaria post electionem canonici, quæ uero sint necessaria in prælatis, in num. 2. & quid in habentibus solam temporalium administrationem, in nu. 3.
- 4 Literæ non dicuntur obreptitiæ ob hoc quod impetrans sit peccator.
- 5 Cognitio summaria non est semper de necessitate, neque de substantiis executoriis mandati.
- 6 Excommunicationis & absolutionis fieri non debet absque solenni cause cognitione.
- 7 Possessio an detur per inuestituram.

CAPITVLVM IV.

Proposuit. [Et assignatione] Facienda cum uacauerit, non modò. Alij dicunt, quod statim debent assignare reprobendam uacaturam hoc modò, quod statim debitur ei quasi possessio iuris præbenda. ¶ No. q. cum aliquis eligitur in canonicum, quod quantumcumque canonica sit electio, tam post electionem necessaria est assignatio præbende, per electionem enim datur ei ius canonicas, assignatio autem præbende consistit in facto & tribuit potestatem administrandi in ea. nam nulli licitum est sua autoritate in ea ministrare, antequam præbenda sibi assignetur ab eo qui potestatem haberet assignandi a iure, qualis est præpositus, uel decanus, uel quicunque alias cuiuscunq; nomine censeatur, qui curam habet illius ecclesie in qua canonicus est electus in temporalibus. ar. s. de inst. c. 2. & plus dicimus, quia ex quo assignata est sibi præbenda per eum ad quem pertinet de iure uel de consuetudine, etiam si ab aliquibus controversiam patiatur super iure suo, nihilominus tamen licite ministrabit, quia authore prætore posidet; nec dicimus hanc assignationem esse confirmationem, nec in ea requiri examinationem personæ, nec electionis, nec ipsum debere audire contradictionem alicuius; sed summatis & sine inquisitione si uiderit assignationem faciendam, faciat eam, alioquin supersedeat & examinationem superiori dimitat. ¶ In prælia autem, qui habent curam animarum, necessaria est confirmatio, & examinatio, & persona, & electionis. ¶ Sed confirmatio in his qui habent curam animarum præcedit assignationem, nec assignatio qua alias sibi uideatur bona propter appellationem est retardanda; quia non sit cum causæ cognitione, nec in ea tribuitur aliquid iuris, & hoc bene probatur. s. de

appella. cap. constitutis. & eodem modo dicimus debere fieri assignationem stalli in choro, & loci in capitulo per eum ad quem pertinet de iure, uel de consuetudine, s. de præbend. cap. dilecto. & si eset de consuetudine, uel fine aliqua assignatione ministraret, staretur consuetudini. ¶ In his autem, qui solam administrationem temporalium habent sine cura, non credunt quidam necessariam confirmationem, nec examinationem, Alij contra dicunt & bene. argum. pro istis, s. de insti. cap. ex frequen. [Executor] dicebatur enim in literis, exequaris; hic erat merus executor, uel potius habens ministerium tantum. de quo habes. s. de offic. delega. cap. quoniam. & ca. pastoralis. s. quia. sicut & ille cui mandatur quod alicui prouideat, uidetur quod teneat collatio facta ab huiusmodi executoribus, etiam non uocatis illis ad quos pertinet electio, quia eum recipere debent, sicut teneret collatio episcopi non uocatis canonici, qui eum recipere debent, & præbendam assignare, nisi in literis contineretur quod istos moneret uel uocaret, quia tunc fines mandati custodiendi sunt. ff. mand. l. diligenter. s. de rescript. ca. cum dilectus. & hoc fatus uidetur hic, & argu. J. de accu. c. accedens. Imò plus uidetur, quod si compareat aliquis qui uelit aliqua dicere in personam eius cui conferenda est præbenda, quod non debet audiri; quia minister uel merus executor est; & super hoc nullam iurisdictionem habet. s. de sen. & re iudi. c. cætero. ubi not. & idem dico si uellet iudicem recusare, quia non est audiēdus. s. de offi. dele. c. nouit. ¶ Sed si uellet dicere scriptum per obreptionem obtentum, uidetur quod sit audiendus; quia etiam si executus fuisset, mandatum non reuocaretur. s. de sen. & re iud. c. cum olim. supra de rescri. c. cum dilec. sed hac ratione uidetur quod possit obijcere in personam instituendi, quicquid uelit de iure, & maximè peccatum, quod si tacuit peccatum suum uidentur literæ surreptitiæ. ¶ Sed tu dic, quod propter hoc stricto sensu non dicuntur literæ surreptitiæ, ut no. supra de rescr. c. cum dilecta. 25. q. 2. c. & si non. sed certè hoc non placet; quia non uidetur nobis quod literæ dicantur obreptitiæ, quia impetrans sit peccator, hæc enim exceptio est contra personam, & non contra literas. Alij tamen dicunt & forte bene, quia licet iste executor nullum uocare teneatur, si tamen aliquis compareat qui uelit dicere in personam, quod audiri debet. ar. J. de accu. c. accedens. & 25. q. 2. c. fi. & not. de hoc. s. de cau. pos. c. cum olim. nec est simile de hoc execitore uel ministero quod iurisdictione habet, & in eo quod solimodo ex officio facit; prius tñ dictu de stricto iure magis sustinere pot. ¶ Itē ut si iste executor non possit cogere canonicos ad ipsedum mandatum apostolicum. i. faciendum hunc canonicum; & primò ea ratione, quia non uidetur sibi per literas concessum, scilicet quod eos cogat ad hoc, sed quod ipse faciat. Item alia ratione hoc ut quia non uero quod canonici, et non uelint transacto tempore sibi indulto ad faciendum huc canonicum, uel etiam postquam renunciazuerunt eum facere canonicum, quod possunt cum hac potestas faciendi eum canonicum translata sit ad executorem, licet penes duos insolidum hæc potestas esse non potest. ¶ Sed licet non possit eos ad hoc cogere, postquam tamè ipse executor uel minister contulerit præbendam, coget eos ad recipiendum eum & tractandum ut canonicum, si mandans cuius autoritate fungitur, habebat potestatem condigi eos, cum eius autoritate fungatur, plus placet, quod non possit, quia per formam predictam non est sibi data iurisdictione, sed ministerium tantum. Hic tamen semper non. quod iste executor bene facier, si audierit aliqua quæ eum moueat, si consulat superiori. in Auth. ut nulli iud. s. & hoc uero iubemus. de his not. J. de despon. impu. c. ad disoluendum, hæc quæ dicuntur in si. gl. posuit super decretum proposuit. in gl. quæ incipit, dicebatur, habent locum ubi in literis non est clausula contradicentes &c. quia si est illa clausula ibi, tunc & antequam inueniat eum, & post

pōst, potest audire contradictores, & summatis cognoscere. s. de renun. c. ueniēs. ff. de re iud. l. a diuo. s. si super. ¶ Quidam tamen dicunt, q̄ non debet audire, nisi postquam faerie executus mandatum; sed non video causam, quare non sit melius eos audire ante, quam post. s. de re iud. c. ueniens. Fatetur tamen, quod si omis̄a summari cognitione hac, & repulsi contradictoribus exequatur mandatum, q̄ ualeat; quia merus est executor in impiendo mandatum. ¶ Item quia summaria cognitione non est semper de necessitate, neque de substantialibus executoris mandati. In compulsione autem bene necessaria est causa cognitionis. Sicut autem est iste merus executor, de quo loquitur hæc decre. & sic est merus executor si in literis dicit, facias beneficium sibi assignari; & eodē modo si dicit facias eum recipi, uel alia co nſimiliz; nam qua literis scribatur sibi, si uoluerit, statim mandabit de eo recipiendo; & nisi recipient fuit excommunicati. arg. s. de recipr. c. capitulum. & c. abbate. & c. mandatum. & s. de præben. c. pro illorum. Ab executori enim propter defectum ordinis iudicarij non appellatur, nisi excedat modum, uel nimis festinet. s. de app. c. nouit. s. de off. deleg. c. super. ff. de app. l. ab executori. C. quorum app. nō rel. ab executori. ¶ Et not. q̄ iste executor non tantū pro videbit, & præcipiet prouideri de beneficijs uacantibus, de iure, & de facto; sed etiam de uacantibus de iure tantum, sed tamen in eis debet præmittere cognitionem, & audire sententiam illum qui posidet; & si nō habet ius, tunc non feret sententiam, sed mandabit detentori & coget de facto dimittere, sicut de facto tenet, & postea exequetur mandatum; & si hunc ordinem dimitteret, cassare tur quod sit ab eo. J. co. c. cum nostris. & c. literas. ff. de re iud. l. a diuo pio. s. si luper. ¶ Item & si non compareat ille qui beneficium posidet, sed compareat ille, qui contulit, & cuius collatio dicitur non ualere de iure; quel etiam si non contulit, sed patitur possidentem posidere, sed per titur ab eo q̄ tanquam uacans de iure conferat alii, & fertur sententia cōtra eum, præiudicabit possessori qui scivit causam suam agi. s. de fen. & re iud. c. quamuis. nec ulterius erunt partes executoris, nisi ut cogat possessorum dimittere possessionem. ¶ Sed quid si ille, cui commissum est quod compellat capitulum ad conferendum aliqui præbendam alicuius ecclesie, si uacat uel quām cito ad id obtulerit se facultas, nunquid potest cognoscere de præbenda, quam aliquis detinuit diu antequam huiusmodi literæ impetrarentur, quo iure habet iurisdictionem super hunc possessorum, de quo nulla in literis habetur mentio? ¶ Item cui restituet præbendam possessor, quia si dicit executoris, ille non habet potestatem alicui conferendi, sed tamen compellendi. si dicit, quod restituet capitulo, quomodo ad hoc agit, cum non habeat mandatum a capitulo? de ipso autem possesso re certum est, quod ille nulli eam dare potest, quia ad ipsum nulla potestas conferendi pertinet. Solu. executor hoc modo procedet, quia uocabit capitulum & dicet ei quod conferat præbendam, quę uacat de iure, & si capitulo refondit, domine non posidemus præbendam quā petitis, & credimus quod illi qui tenet bene teneat, unde faciat de ea quod vultis, quia non credimus quod vos præcipiat nobis, uel etiam consulatis quod nos contra conscientiam eam conferamus, tunc uocabit possessorum præbenda & dicet ei. Ita præbenda quam uos possestis uacat de iure, & hoc uult probare iste qui impetravit literas & admittit probationes eius. ff. de re iudica. l. a diuo. s. si super. & si probauerit, præcipiet possessor quod dimittat possessionem præbenda, quia dimis̄a præcipiet capitulo & coget quod eam det impetratori literarum. argum. s. de præben. c. inter cetera. ubi dicit, quod omnia retractata fuerunt inter partes, & non sunt iudicatum quod una pars daret aliquid alii. ¶ Sed ille, ad quem de iure pertinebat conferre, post cassa-

tionem factam contulit; de hoc etiam not. s. de sententia & re iudi. c. cum bertoldus. Nec miretur aliquis, q̄ habet aliquis executor iurisdictionem super personas non nominatas in rescripto & penitus extraneas; quia hoc est in quolibet executori, qui contra extraneos summatis cognoscunt de proprietate, & etiam res ab eis auferunt. ff. de re iudic. l. a diuo. s. si super. C. de his qui ad eccl. cōfū. l. præsenti. s. de offi. deleg. c. lanē. il 2. ¶ Item non est necesse, q̄ petatur præbenda restitui in capitulo, sed tantum quod eam resignet, & per consequens ueniat ad collationem capituli, & postea cogetur capitulo eam dare, qn̄ in literis dicitur, q̄ compellat; & si in literis dicitur, exequaris, tunc ipse executor conferret post resignationem; & si nolet resignare, uolenter ab eo auferenda est possesso. ff. de re iudic. l. qui restituere. hic autem loquitur tantum de resignatione facti, & non de resignatione iuris, ad quam non tenetur, sicut nec suum ius cedere. ff. si seru. uend. l. sicut. s. sed quia immo saluum ei remanet ius suu. ff. de re iudic. l. a diuo. s. si super. J. de conceit. præbend. & eccl. non uacan. cap. cum nostris. literæ tamen erant. J. eod. cap. literas. nec poterat contra eas excipi de falso suggestione uel ueri suppressione, in tantum quod per eas non procederetur; quia hec falsitas non erat expressa, uel ueritas tacita per malitiam, sed per simplicitatem & per ignorantiam iuris; quia credebat, quod ex quo de iure uacabat, quod literæ sibi ualerent instantum quod statim fine alia compulsione ad resignandum, & quod executor suus possit sibi conferre preposituram; & ita literæ ualebant non obstante tali taciturnitate ueritatis, uel secundum formam iuris. 25. quæst. 2. cap. præscriptione. s. de recipr. c. super literis. Et si iudex uel executor per eandem iuris ignorantiam & simplicitatem male procedat, sicut etiam hic, illud cassabitur, sicut & hic cassata fuit male facta collatio; sed nihilominus manet sibi ius saluu super literas concessum, sicut remansit sibi ius saluu super preposituram. Vnde in fine decreta, mandatur & hoc sibi dari, & hoc placet quod dicitur in glossi, hic posita credimus. ¶ Alij contradicunt afferentes has literas elidi posse per exceptionem, & quod hic factum est. & infra eod. cap. literas. fuit falso sum authoritate secundarum literarum. Quidam distinguunt inter illum cui committit prouisio alicuius persona simpliciter, & eum de quo hic loquitur; nam de primo dicunt, quod sine causa cognitione potest conferre beneficium; ed. ille de quo hic loquitur, non potest conferre beneficium de quo scribitur, nisi prius sciat quare illi, quibus scribitur, non conferunt. argum. s. de recipr. cap. si quando. & cap. cum adeo. & melius in cap. ab excommunicato. ubi dicitur, quod secundus, scilicet executor cui scribitur in defectum primi, cum causa cognitione debet procedere. ¶ Sed certe alijs dicunt, illud esse ea ratione, quia excommunicatione & absoluto non debet fieri sine causa cognitione solenni. 2. q. 1. c. nemo. sed collatio beneficij licet fieri debeat præcedente inquisitione, sicut not. s. de postu. cap. 1. cauē tamen cognitione solenni non est necessaria ibi. Vel dic melius, ut ibi not. [Inuestiuit] bene hic collige idem esse assignare, & inuestire. ¶ Et not. quod quando dicitur in literis, exequaris, quod potest inuestire, & potes hinc colligere quod propter inuestitaram non datur possesso; quia hic inuestitus erat de præbenda quam alius possebat, quam ambo insolidum possidebat non posseunt. supra de probatio. capitu. licet. & not. supra de consuetu. capitu. 2. & potest dici quod hæc inuestitura locum habet, quando sibi referuat præbendam confermandam, quod potest, ut not. supra de præbend. cap. pro illorum. & non placet quod dicitur hic; quia non credimus q̄ decanus potuit eum inuestire de uacatura, ut J. sequitur. ¶ Assignasti] & male, cum esset alij hec potestas data; & sic appetet hic, quod quando scribatur pro aliquo, & datur ei executor, qui eis negligeat.

tibus illud exequetur, quod non tenet electio facta ab illis contra mandatum papae; secus autem si esset datus tam executor ad compellendum, quia tunc teneret electione facta ab illis. supra de praebend. cap. dilectus filius G. Ratio diuersitatis, quia in primò casu uidetur ad se uel ad suum delegatum executionem reuocare, ideo de ea nihil ad eos; in secundo autem secus [Vacaturis] s. eo. c. 1. [Contra canonum] quod est quando non autoritate papae; sed hæc legitima erat, quia autoritate papae; hoc non placet, sed uerè male processit [Attendentes] quasi dicat non est necesse quod defendat institutionem suam factam decani qui inuestiuit eum de uacatura, cum sufficiat factum papæ qui eum inuestiuit de uacante. factum ramen decani fecit cassationem iustum; hoc non placet. Sed quia potestas conferendi ad aliud erat translata. [Per prædecessorem nostrum] sed per decanum fuit inuestitus de uacatura, & licite, cum super hoc fuerit executor, & illa inuestitura fuit causa cassationis electionis secundo facta a canonice; hoc non placet, ut dictum est. facta autem cassatione non fuit inuestitus per papam de uacatura, sed de uacante [intelligebatur]. ar. q. per sententiam perditur dominium. ff. de rei uen. l. fundo. inst. de of. fi. iud. s. ult. C. de arb. l. 4. s. sed & si quis. ar. contra. ff. de pig. ac. l. non mirum.

S V M M A R I V M :

- 1 *Institutio amoueri ad quem pertineat petere.*
- 2 *Agens ad destitutionem instituti debet causam adicere quare sit minus canonica institutio.*
- 3 *Electio si ad episcopum & capitulum simul pertinet, si suspensus est et episcopus, electio pertinet ad capitulum solum.*
- 4 *Suspensus non potest conferre praebendas.*
- 5 *In collatione beneficiorum debent personæ examinari.*

CAPITVLVM V.

Qvia diuersitatem. [In ipsas] & ideo perebat institutio uel intrusos ab ecclesijs amoueri, ut ex sententia quæ statim sequitur, appetat. ¶ Vnde not. q. aliquando ille, ad quem pertinet institutio de iure, petit institutio amoueri, ut hic. & s. de præb. c. dilectio. & est patronus. j. de iure pat. c. ex literis. Item hoc ipsum petit clericus institutus, uel alias etiam si nondum institutus sit & habeat ius. s. de sen. & re iud. c. cum bertoldus. ut not. & 3. q. 6. c. hoc quippe. Item hoc ipsum potest quilibet clericus de ecclesia petere. s. de elec. c. cum dilecti. sed hic uel timus cum suum ius speciale non prosequitur, uidetur q. non posset agere nisi agat denunciando, uel accusando. s. de app. c. constitutus. in fi. & non solum possunt prædicti agere contra institutio, sed etiā contra institutes per uerse. 7. q. 1. c. presentium. & de hoc no. s. de filiis presby. c.uenies. ¶ Is tamen, qui agit modis predictis, debet causam adiucere, quare sit minus canonica; sicut in alijs platonibus, ut no. s. de offi. ord. c. conquerente. puta quia ad eum, qui agit, pertinet institutio; quia est in possessione instituendi; & quia non pertinet ad eum qui instituit, uel alias consimiles. ¶ Et est ratio quare exprimere debet, q. a personalis est actio, quod ex eo patet, quia nec in re, nec mista est. no. s. de offi. ord. c. conquerente. & hoc est q. nullus prædictorum potest nominare institutem in iudicio, cum nominatio non habeat locum nisi in realibus. C. ubi in rem actio. l. 2. secus si peteret obedienciam, quia tunc posset nominare dominum in iudicio, ut no. s. de maio. & obe. c. inter quatuor. & sepe quis contra neminem agit, sed petit electionem suam confirmari. J. eo. c. post electionem. & iudex tunc uocabit omnes quos res tangit. ff. de adop. l. nam. de hoc no. s. de elec. c. pe. Resignandas] hoc q. dicitur hic, intelligitur sic, q. quando aliquis habet possessionem aliquius præbenda uel dignitatis, tunc nullus iudex ordinarius uel delegatus debet aliquem instituere in locum eius, nisi prior a loco illo remouetur, uel de fa-